
 

ADQUISICIÓN DE DOS MESAS QUIRÚRGICAS PARA EL SERVICIO DE 

PABELLONES QUIRÚRGICOS DEL HOSPITAL DIPRECA. 

 

ID 948354-138-LP23 

    

1 04-09-2023 09:36 Estimados, se requiere visita a terreno?  

Respuesta: No.  

2 04-09-2023 14:35 Estimados es aceptable mesa con desplazamiento 

longitudinal de 390 mm  

Respuesta: Ajustarse a las Bases Técnicas.  

3 04-09-2023 17:45 Estimados, favor indicar en qué fecha sería realizada la 

demostración de la mesa quirúrgica.  

Respuesta:  La demostración será solicitada a través de foro inverso, después de la 

apertura una vez realizada la admisibilidad administrativa, según lo indicado numeral 4 de 

las Bases Técnicas.  

4 04-09-2023 17:45 Estimados, respecto al ítem “Debe contar con un sistema de 

regulación de nivel.” Se refiere a que tenga control (alámbrico o inalámbrico).  

Respuesta: Es un sistema que nivela la mesa automáticamente según el nivel del piso.  

5 04-09-2023 17:45 Estimados, respecto al ítem “Posición de altura (sin colchón) 

580 - 1180 mm. (como mínimo estos valores)” Indicar si se puede participar con nivel de 

altura mínimo de 680 mm.  

Respuesta: Ajustarse a las Bases Técnicas.  

6 04-09-2023 17:45 Estimados, respecto al ítem “Desplazamiento longitudinal 423 

mm. (como mínimo estos valores).)” Indicar si se puede participar con desplazamiento total 

de 300 mm.  

Respuesta: Ajustarse a las Bases Técnicas  

7 04-09-2023 17:45 5.-. Estimados, respecto al ítem “Placa de espalda hacia arriba 

y abajo +90º/-45º (como mínimo estos valores).” Indicar si este rango es con accesorio silla 

de playa.  

Respuesta: Estimados, todo rango es sin accesorios y sin colchón.  

8 04-09-2023 17:46 Estimados, respecto al ítem “Placa de pierna hacia arriba y 

abajo +30º/-105º (como mínimo estos valores).” Indicar si este rango se puede cumplir con 

+30º/-90º, como lo solicitado en el ítem siguiente.  

Respuesta: Ajustarse a las Bases Técnicas.  

9 04-09-2023 17:46 7.-. Estimados, respecto al ítem “Cabezal hacia arriba y abajo 

+45º/-90º (como mínimo estos valores).” Indicar si este rango se puede cumplir con +25º/-

45º.  

Respuesta: Ajustarse a las Bases Técnicas  

 



10 04-09-2023 17:46 Estimados, respecto al ítem “Flex 225º.” Indicar si este rango 

se puede cumplir con 220°.  

Respuesta: Ajustarse a las Bases Técnicas.  

11 04-09-2023 17:46 9.-. Estimados, respecto al ítem “Interface de serie integrado.”. 

Indicar que se refiere este ítem.  

Respuesta: Debe tener interfaz en serie RS232 integrado en la mesa.  

12 04-09-2023 17:46 Estimados, respecto al ítem “Soporte flexible para tubo de 

anestesia.”. Indicar si lo refiere es un posicionador en prono para dejar pasar tubo 

endotraqueal. 

Respuesta Es un soporte que se fija a la mesa con un tubo alto y flexible, con un disco 

en la parte superior para diferentes tubos de anestesia.  

13 04-09-2023 17:47 Estimados, respecto al ítem “1 juego de posicionamiento 

lateral: dos soportes para espalda y uno para pubis.”. Indicar si es necesario incluir un 

soporte por cada almohadilla.  

Respuesta: Si.  

15 06-09-2023 17:44 Estimados favor permitir una rango de tolerancia de +/- 30% 

para desplazamiento longitudinal  

Respuesta: Ajustarse a las Bases Técnicas.  

16 06-09-2023 17:45 Estimados favor permitir trendelenburg de 25°  

Respuesta: Ajustarse a las Bases Tecnicas  

17 06-09-2023 17:46 Estimados para movimiento de placa espalda favor permitir 

rango de tolerancia de +/- 25%  

Respuesta: Ajustarse a las Bases Técnicas  

18 06-09-2023 17:46 Estimados faovr permitir la participación con placa d pierna 

con movimiento de +80° / -90°  

Respuesta: Ajustarse a las Bases Técnicas.  

19 06-09-2023 17:47 Estimados para movimiento de cabezal permitir la 

participación con ángulos de +47° / -61°  

Respuesta: Ajustarse a las Bases Técnicas.  

20 06-09-2023 17:49 Estimados es posible flexibilizar el plazo de entrega, 

permitiendo entrega parcializada. Es decir primero la mesa y posteriormente los 

accesorios?  

Respuesta: Debe ser entregado mesa y accesorios en conjunto.  

21 06-09-2023 17:51 Estimados el sistema de regulación de nivel, se refiere a la 

posición cero automatica?  

Respuesta: Es un sistema que nivela la mesa automáticamente según el nivel del piso.  

22 06-09-2023 17:52 Estimados favor permitir participación con altura de 600 a 

1050 mm  

Respuesta: Ajustarse a las Bases Técnicas.  

23 06-09-2023 17:53 Estimados favor permitir participación con movimiento 

longitudinal de al menos 300 mm  

Respuesta: Ajustarse a las Bases Técnicas.  



24 06-09-2023 17:54 Estimaos favor permitir participación con placa de espalda con 

movimiento +70° /-40°  

Respuesta: Ajustarse a las Bases Técnicas  

25 06-09-2023 17:55 Favor aclarar a que se refiere con interfaz de serie integrado

  

Respuesta: Debe tener interfaz en serie RS232 integrado en la mesa.  

26 06-09-2023 17:56 Estimados favor indicar si es posible realizar demostración vía 

online de mesa y accesorios, o si esta debe ser presencial en el Hospital y por cuanto tiempo

  

Respuesta: La demostración debe ser presencial, durante un mínimo de 3 días.  

27 07-09-2023 08:28 Altura de la mesa es aceptable 640 a 1130 mm  

Respuesta: Ajustarse a las Bases Técnicas.  

28 07-09-2023 08:29 Desplazamiento longitudinal es aceptable un rango de 390 

mm  

Respuesta: Ajustarse a las Bases Técnicas.  

29 07-09-2023 08:33 Movimiento de espalda es aceptable +70 -40  

Respuesta: Ajustarse a las Bases Técnicas  

30 07-09-2023 08:37 Placa de piernas dividida es aceptable -90 + 20  

Respuesta: Ajustarse a las Bases Técnicas.   

    


